A partir de dados fornecidos pelo Banco Central, os quais

informavam que o contribuinte havia recebido recursos do exterior via conta CC5, a

fiscalização constatou que o crédito bancário efetuado em 12/08/1999, no valor de

R$ 2.031.635,65, correspondia ao empréstimo de US$ 1.100.000,00 (um milhão e

cem mil dólares americanos), obtido mediante contrato de mútuo com empresa

Consul South Inc., sediada nas Ilhas Virgens Britânicas.

O contrato do empréstimo, datado de 14/07/1999, entre outras

condições, estabelecia: prazo vigência até 01/06/2004; juros de 12% ao ano -